Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 216/63

ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE BOM RETIRO, PARA O EXERCÍCIO DE 1964.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  A receita do Município de Bom Retiro, para o exercício de Mil Novecentos e Sessenta e Quatro (1964), é orçada em Quatorze Milhões e Quinhentos Mil Cruzeiros (Cr$ 14.500.000,00), a qual será arrecadada de conformidade com esta Lei, obedecendo a seguinte classificação:

	CÓDIGO
	 RECEITA
	EFETIVA
	MUTAÇÃO PATRIMONIAL
	TOTAL

	RECEITA ORDINÁRIA TRIBUTÁRIA

a) Impostos
	Cr$
	Cr$
	Cr$

	0-11-1
	Sobre Propriedade  Territorial, Urbana e Rural
	1.200.000,00

	0-12-1
	Predial
	200.000,00

	0-13-1
	De Licença
	100.000,00

	0-14-3
	De Indústria e Profissão
	800.000,00

	0-15-3
	Sobre Jogos e Diversões
	1.000,00

	0-16-1
	S/ Transm. Prop. Imobiliária Inter Vivos, etc.
	640.000,00

	0-17-1
	Imp. s/ Explor. Agric. e Ind.
	159.000,00

	Total dos Impostos
	3.100.000,00

	3.100.000,00

	b) Taxas

	1-11-4
	De Expediente
	20.000,00

	1-12-4
	De Custas Judiciais e Emolumentos
	40.000,00

	1-13-4
	De Fiscalização e Serviços Diversos
	30.000,00

	1-14-1
	De Lixo
	1.000,00

	1-15-2
	De  Energia e Luz Elétrica
	1.800.000,00

	1-15-3
	De Selagem Municipal
	9.000,00

	1-15-4
	Hospitalar
	150.000,00

	Total de Taxas
	2.050.000,00

	2.050.000,00

	RECEITA PATRIMONIAL

	2-01-0
	Renda Imobiliária
	1.000,00

	1.000,00

	RENDAS DIVERSAS

	4-12-0
	Receita de Cemitérios
	1.000,00

	4-13-0
	Quota do §2º do Art. 15º da  Const. Federal
	1.280.000,00

	4-14-0
	Quota do § 4º do Art. 15º da   Const. Federal
	3.000.000,00

	4-15-0
	Quota do § 5º do  Art. 15º da Const. Federal
	3.070.000,00

	4-16-0
	Quota do Art. 20º da Const. Federal
	1.000,00

	4-17-0
	Quota do Imposto Único s/ energia Elétrica
	27.000,00

	Total de Rendas Diversas
	7.379.000,00

	7.379.000,00

	RENDA EXTRAORDINÁRIA

	6-11-0
	Alienação de bens patrimoniais

	1.540.000,00

	6-12-0
	Cobrança da Dívida Ativa

	350.000,00

	6-17-0
	Contribuições Diversas
	5.000,00

	6-18-0
	Multas
	60.000,00

	6-19-0
	Eventuais
	15.000,00

	TOTAL rENDA eXTRAORDINÁRIA
	80.000,00
	1.890.000,00
	1.970.000,00

	Total da Receita DO MUNICÍPIO PARA 1964

	14.500.000,00

Art. 2º -  A despesa geral do Município de Bom Retiro, para o exercício de Mil Novecentos e Sessenta e Quatro (1964), é orçada em Quatorze Milhões e Quinhentos Mil Cruzeiros (Cr$ 14.500.000,00) a qual será efetuada de acordo com a   seguinte classificação:

	CÓDIGO
	DESIGNAÇÃO DA RECEITA
	EFETIVA
	MUTAÇÕES PATRIMONIAIS
	TOTAL

	8-0
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

LEGISLATIVO
	Cr$
	Cr$
	Cr$

	8-01
	CÂMARA MUNICIPAL

	8-01-0
	Pessoal Fixo
	180.000,00

	8-01-2
	Material Permanente

	10.000,00

	8-01-3
	Material de Consumo
	10.000,00

	8-01-4
	Despesas Diversas
	10.000,00

	Total do Legislativo
	200.000,00
	10.000,00
	210.000,00

	EXECUTIVO

	8-02
	GOVERNO

	8-02-0
	Pessoal Fixo
	206.000,00

	8-02-2
	Material de Consumo
	44.000,00

	8-02-3
	Despesas Diversas
	150.000,00

	Total do Executivo
	400.000,00

	400.000,00

	8-03
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	8-03-0
	Pessoal Fixo
	240.000,00

	8-03-2
	Material Permanente

	14.000,00

	8-03-3
	Material de Consumo
	30.000,00

	8-03-4
	Despesas Diversas
	36.000,00

	Total de Administração Superior
	306.000,00
	14.000,00

	320.000,00

	8-04
	SERVIÇOS  TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

	8-04-0
	Pessoal Fixo
	432.000,00

	8-04-1
	Material Permanente

	20.000,00

	8-04-2
	Material de Consumo
	40.000,00

	8-05
	Despesas Diversas

	8-05-0
	Pessoal Fixo
	128.000,00

	Total Serv. Técn. Espec.
	600.000,00
	20.0000,00
	620.000,00

	Total de Administração Geral

	1.550.000,00

	8-1
	EXAÇÃO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

	8-10
	Administração Superior

	8-10-0
	Pessoal Fixo
	230.000,00

	Total Administração Superior
	230.000,00

	230.000,00

	8-11
	SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO

	8-11-0
	Pessoal Fixo
	90.000,00

	8-11-4
	Despesas Diversas
	58.000,00

	148.000,00

	148.000,00

	8-12
	SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO

	8-12-0
	Pessoal Fixo
	192.000,00

	Total de Serv. de Fiscalização
	192.000,00

	192.000,00

	Total de Exação e Fiscalização

	570.000,00

	8-2
	SEGURANÇA PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	8-21
	serviço de Contribuição e Auxílio

	8-21-4
	Despesas Diversas
	1.000,00

	8-22
	ASSISTÊNCIA SOCIAL

	8-22-4
	Despesas Diversas
	239.000,00

	Total de Segurança Pública
	240.000,00

	240.000,00

	8-3
	EDUCAÇÃO PÚBLICA

	8-30
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	8-30-3
	material Permanente

	700.000,00

	8-30-4
	Material de Consumo
	300.000,00

	Total de Administração Superior
	300.000,00
	700.000,00
	1.000.000,00

	8-31
	ensino primário, secundário e complementar

	8-31-0
	Pessoal Fixo
	1.589.000,00

	8-32
	Serviços de Inspeção

	8-32-0
	Pessoal Fixo
	24.000,00

	8-33
	SERVIÇOS DIVERSOS

	8-33-10
	Despesas Diversas
	287.000,00

	1.900.000,00

	Total Geral de Educação Pública

	2.900.000,00

	8-4
	SAÚDE PÚBLICA

	8-40
	Administração Superior

	8-40-0
	Pessoal Fixo
	24.000,00

	8-48
	SERVIÇOS DIVERSOS

	8-48-4
	Despesas Diversas
	160.000,00

	Total de Saúde Pública
	184.000,00

	184.000,00

	8-5
	FOMENTO DA PRODUÇÃO VEGETAL

	8-50
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	8-50-0
	Pessoal Fixo
	96.000,00

	8-50-4
	Despesas Diversas
	54.000,00

	Total de Fomento
	150.000,00

	150.000,00

	8-6
	SERVIÇOS INDUSTRIAIS

	8-67
	SERVIÇOS DIVERSOS

	8-67-1
	Pessoal Variável
	10.000,00

	8-67-3
	Material de Consumo
	10.000,00

	8-67-4
	Despesas Diversas
	10.000,00

	Total dos Serviços Industriais
	30.000,00

	30.000,00

	8-7
	DÍVIDA PÚBLICA

	8-77
	AMORTIZAÇÕES E RESGATE

	8-77-4
	Despesas Diversas
	100.000,00

	Total da Dívida Pública
	100.000,00

	100.000,00

	8-8
	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

	8-80
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	8-80-0
	Pessoal Fixo
	204.000,00

	Total de Administração Superior
	204.000,00

	204.000,00

	8-81
	Construção e Conservação de Logradouros Públicos

	8-81-1
	Pessoal Variável
	566.000,00

	8-81-2
	Material Permanente

	30.000,00

	8-81-3
	Material de Consumo
	200.000,00

	8-81-4
	Despesas Diversas
	100.000,00

	Total Logradouros Públicos
	866.000,00
	30.000,00
	896.000,00

	8-82
	CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS

	8-82-0
	Pessoal Fixo
	576.000,00

	8-82-1
	Pessoal Variável
	1.778.000,00

	8-82-3
	Material de Consumo
	1.050.000,00

	8-82-4
	Despesas Diversas
	550.000,00

	Total Construção de Rodovias
	3.954.000,00

	3.954.000,00

	8-4
	CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

	8-84-1
	Pessoal Variável
	10.000,00

	8-84-3
	Material de Consumo
	25.000,00

	8-84-4
	Despesas Diversas
	15.000,00

	Total de Próprios Públicos em Geral
	50.000,00

	50.000,00

	8-85
	ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	8-85-0
	Pessoal de Consumo
	1.100.000,00

	8-85-4
	Despesas Diversas
	235.000,00

	Total de Iluminação Pública
	1.827.000,00

	1.827.000,00

	Total de Serviços de Utilidade Pública

	6.931.000,00

	8-9
	ENCARGOS DIVERSOS

	8-90
	Pessoal Inativo
	621.000,00

	8-90-0
	Pessoal Fixo
	621.000,00

	8-92
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

	8-92-4
	Despesas Diversas
	19.000,00

	19.000,00

	8-93
	ENCARGOS TRANSITÓRIOS

	8-93-1
	Pessoal Variável
	30.000,00

	8-93-4
	Despesas Diversas
	100.000,00

	130.000,00

	8-94
	PRÊMIOS DE SEGUROS

	8-94-4
	Despesas Diversas
	70.000,00

	70.000,00

	8-97
	SUBVENÇÃO, CONTRIBUIÇÃO E AUXÍLIO

	8-97-4
	Despesas Diversas
	360.000,00

	360.000,00

	8-98
	Diversos

	8-98-4
	Despesas Diversas
	645.000,00

	645.000,00

	Total de Encargos Diversos
	1.845.000,00

	1.845.000,00

	RECAPITULAÇÃO

	0
	Administração Geral

	1.550.000,00

	1
	Exação e Fiscalização Financeira

	570.000,00

	2
	Segurança Pública e Assistência Social

	2.120.000,00

	3
	Educação Pública

	240.000,00

	4
	Saúde Pública

	2.900.000,00

	5
	Fomento de Produção Vegetal

	184.000,00

150.000,00

	6
	Serviços Industriários

	30.000,00

	7
	Dívida Pública

	100.000,00

	8
	Serviços de Utilidade Pública

	6.931.000,00

	9
	Encargos Diversos

	1.845.000,00

	Total da Despesa geral do município

	14.500,000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir do dia primeiro (1º) de Janeiro  de Mil Novecentos e Sessenta e Quatro (1964), revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 11 de Novembro de 1963.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal